از این رو؛ در کلیات قآنی پدیده‌هایی لفظی و معنوی را می‌یابیم که با شدت هر چه تمامتر در ادبیات عربی نیز پیش از این سراغ داریم.

ادبیات مملوکی و عثمانی نیز در زبان عربی با حمله مغول و سقوط بغداد در سال (۶۵۶ هـ / ۱۲۵۸ م.) شروع شد و تا حمله ناپلئون در سال (۱۲۱۳ هـ / ۱۷۹۸ م.) ادامه داشت. مرکز فرهنگی و ادبی عربها در این دوره از بغداد در حکومت عباسیان به مصر انتقال یافت. بزرگانی چون: ابن عربی، ابن فارض، ابن خلدون، صفی‌الدین حلی، بوصیری، ابن منظور و ... در ادبیات این دوره زبانزد هستند.

۱ - دیوان قآنی، ص ۵۶

۲ - همانجا؛ تاریخ ادبیات ایران، ص ۲۶۴؛ شعرالنجم، ج ۳، ص ۱۵۸...